

GŁOS NARODU

Przedpłata
na „Głos Narodu” wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7.
Rękopisy Redakcja nie zwraca.
Telefon Nr 190.

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata
na „Głos Narodu” wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2.70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy w mieście 10 h., na prowincji 12 h. Każda zmiana adresu 40 h. Numer niedzielny ilustrowany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu”, róg św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 39

Kraków, Środa dnia 8 Lutego 1905 r.

Rok XII.

OD ADMINISTRACJI.

Ci z Szanownych Prenumeratorów, którzy przedpłaty za miesiąc luty do 12-go nie nadesła, następnego numeru już nie otrzymają.

Po rozruchach.

IV. Ciekawa jest bardzo rola, jaką odegrali w ostatnich wypadkach żydzi. Wypada o niej koniecznie pomówić, bo najpierw była zbyt wybitna, a powtórę żydzi należą do tych, którzy z rozruchów wyszli bez szwanku, a nawet odnieśli dość poważne korzyści.

Jak już poprzednio wspomnieliśmy, »Bund» żydowski, który obejmuje wszystkich żydowskich socjalistów z pod rosyjskiego zaboru, najgwałtowniej żądał czynnego wystąpienia i narzucał w tej mierze swoją wolę polskiej partii socjalistycznej (P. P. S.). Bundowcy nie utrzymywali zbyt bliskich stosunków z polskimi socjalistami, przechylając się raczej ku rosyjskim, wśród których znajduje się wielu mniej lub więcej ochrzczonych żydów.

Pomiędzy Bundem a P. P. S. istnieje nawet dość silna niechęć, do tego stopnia, że żydowsko-galicjyjscy socjaliści nazywają członków P. P. S. antysemitami. Określenie to jest może cokolwiek przesadzone, ale na odwrót, wśród Bundowców, antypolskie tendencje są bardzo silne. Używają oni oprócz żargonu tylko rosyjskiego języka i wprost zwalczają wszelką myśl wyodrębnienia polskich prowincji. To też Bund jest rasowo-wyznaniową organizacją, którego istnienie byłoby wprost niezgodne z zasadami socjalistycznymi, gdyby nie znana okoliczność, że w centralnym zarządzie europejskiej międzynarodówki, żydzi posiadają przewagę.

A teraz uprzytomnijmy sobie, że w obecnej chwili żydzi ze znaną i zresztą godną podziwu solidarnością — żydzi socjaliści i konserwatywni, postępowi i hasydzki, rosyjscy, polscy, niemieccy i wogóle wszyscy żydzi, wyteżają wszystkie siły, aby zmusić Rosję do uchylenia istniejących tam, bardzo surowych praw antyżydowskich.

Z jednej strony, pracują w tym kierunku wielcy finansisci niemieccy i francuscy, którzy już przy emitowaniu ostatniej pożyczki rosyjskiej, bardzo wyraźnie żądali łagodniejszych praw dla żydów, — z drugiej, dąży do tego samego celu cała rewolucyjna organizacja żydowska, która najdobitniejszy swój wyraz znajduje w »Bundzie».

Moment wybrany został bardzo zręcznie. Rosja, wyczerpana długą i nieszczęśliwą wojną, jest do pewnego stopnia zdana na łaskę bankierów żydowskich, którzy regulują obroty pieniężne całego świata. Na wewnątrz, społeczeństwo rosyjskie dąży wszelkimi siłami do zrzucenia jarzma biurokracji i despotyzmu; ruch rewolucyjny rosyjski, podkopując i osłabiając rząd obecny, ułatwia żydom ich robotę, bo rozluźnia więzy, którymi byli skrepowani, a że żydzi wszędzie i zawsze umieją posługiwać się chrześcijanami dla swoich celów, więc i w Rosji potrafili oni z przedziwną umiejętnością wyzyskania chwili — zwrócić agitację rewolucyjną w kierunku dla siebie najkorzystniejszym.

W prowincjach polskich — na Litwie i w Kongresówce — zachodziła jeszcze dla żydów i ta obawa, że rząd podnieci antyżydowskie rozruchy, wśród ludu roboczego i włościan, wyzyskiwanych i oszukiwanych przez żydostwo tamtejsze. Aby więc temu zapobiedz, rząd uprzedzić i postraszyć, a zarazem dać rewolu-

cjonistom rosyjskim dowód solidarności — »Bundowcy» postanowili wywołać rozruchy i strejki w całym Królestwie Polskim i na Litwie; gdy ich poparła garść socjalnych-demokratów, stojących na gruncie antynarodowym — P. P. S. częścią przez słabość, częścią obawiając się, aby nie pozostać na boku i nie wywołać podejrzeń, że nie zwalczą dość energicznie rządu despotycznego — ustąpiła i dano fatalne hasło, które pograżyło Warszawę w okrutnej żałobie...

Nie domyślali się nasi robotnicy, że nadstawiając swoje piersi na kule moskiewskie, bronią przede wszystkim żydowskich interesów!..

Z pewnością ani przewodniczącym P. P. S., ani masom robotniczym nie przychodziło na myśl, że w rezultacie ani Polacy, ani robotnicy nie odniosą żadnej korzyści z krwawych rozruchów; okrutny zbieg okoliczności sprawił, że jeszcze raz lud polski bił się i cierpiał, za cudzą sprawę...

Franciszek Kossuth

Obecne trudności polityczne na Węgrzech. — Bezwstyd Tiszy. — Życiorys Franciszka Kossutha. — Inżynier. — Śmierć Ludwika Kossutha. — Powrót Franciszka Kossutha na Węgry. — Przewrót polityczny. — Powołanie Franciszka Kossutha do króla.

Nasz korespondent wiedeński (*Mm.*) pisze: Sprawa utworzenia gabinetu węgierskiego wikała się. Było to do przewidzenia. Wchodzą tutaj w grę zasadnicze różnice polityczne, wchodzą w grę sympatje i antypatje, wchodzą wreszcie — co najgorsze, lecz co jest nieuniknionem — prywatne interesy polityczne, żądza dojścia do władzy. Bruździ też bezwstydnie Stefan Tisza. Obalony, skompromitowany, nie pojmuje, że oddałby największą przysługę ojczyźnie i monarchii, gdyby siedział cicho.

W całym narodzie madziarskim, wogóle na Węgrzech całych wszyscy dyskutują teraz pytanie, czy król wezwie na posłuchanie Kossutha i czy ewentualnie powierzy mu władzę.

Syn eks gubernatora, Franciszek Kossuth jest z zawodu inżynierem. Dzielił z ojcem wygnanie. Kończył szkołę politechniczną w Paryżu. Potem czas pewien uczęszczał na uniwersytet w Londynie. W 1860 r., a więc przed 45 laty praktykował przy budowie rozmaitych dróg żelaznych w Anglii. Potem, gdy ojcu przybywało lat, powrócił do Włoch, by przebywać u boku starca. Wtedy dostał robotę jako inżynier przy przewierceniu tunelu Mont Cenis. Następnie został komisarzem kolejowym w Genui, potem dyrektorem jeneralnym w kopalniach Cesena. Wreszcie w Neapolu, jako naczelny kierownik przedsiębiorstwa »Impresa Industriale Italiana«, zajmował się konstrukcją wielkich mostów stalowych.

Ludwik Kossuth umarł w Turynie w 1894 roku. Węgry sprowadziły jego zwłoki do Budapesztu i złożyły w ziemi ojczyźnej wśród niezmiernych uroczystości. Wraz z zwłokami ojca przybyli do Węgier obydwaj synowie, Franciszek i Teodor. Ten drugi, młodszy pozostał przeciż i nadal w Włoszech. Starszy, na życzenie stronnictwa niezawisłości, osiedlił się w ojczyźnie, którą opuścił ośmioletnim chłopcem. W przeciągu paru miesięcy wybrano go posłem. Jako poseł stanął na czele stronnictwa niezawisłości, dodając mu splendoru nazwiskiem i tradycjami rodzinnymi.

Nikt wówczas, przed dziesięciu laty nie mógł przeczuwać, iż Franciszek Kossuth odegra wielką rolę polityczną. Przede wszystkim przeszkadzały temu — jak się wtedy zdawało — stosunki polityczne. Potęgą stronnictwa liberalnego była wszechmocność. Stronnictwo niezawisłości nie mogło — tak sądzili wszyscy — marzyć o zdobyciu większości. Osobiście Kossuth

odznacza się temperamentem równym, spokojnym. Niema w nim ognia ojcowskiego, niema tego płomiennego zapału i wymowy szalonej, które uczyniły Ludwika Kossutha postacią historyczną, nie tylko na Węgrzech. Ludwik był też wspaniałym dziennikarzem. Franciszek pisze nieźle, lecz tylko podpis robi owe artykuły interesującymi.

Tymczasem nadużycia stronnictwa liberalnego i głupota brutalna, lub brutalność głupia Stefana Tiszy, wreszcie talent agitacyjny Wojciecha Apponyego sprawiły, że nagle stronnictwo niezawisłości wyrosło na najliczniejszą partję parlamentu węgierskiego, na czynnik decydujący, bez którego woli nikt na Węgrzech nie może rządzić.

Czy monarcha odda ster władzy w ręce Fr. Kossutha? Byłoby to najbardziej logiczne załatwienie obecnych trudności. Lecz właśnie, że to załatwienie jest także logicznem, boję się, że nie przyoblecze się w czy. Niepodobna nawet spodziewać się, by się na to zdecydowano. A gdy się wreszcie zdecydują, będzie już za późno!

I w owem ustawicznym spóźnianiu się tkwi tragizm tej monarchji...

Z Królestwa.

Radom 3 lutego.

Dziś padły pierwsze strzały. Władzom moskiewskim sprzykrzył się dotychczasowy spokój i postanowili wreszcie pokazać co potrafią. Gdy tłum robotników strejkujących wraz z żonami i dziećmi przeciągał ul. Lubelską w zupełnym porządku, nie zagrażając nikomu i niczemu, nagle oficer dowodzący patroliem zakomenderował: ognia. Kule posypały się gęsto, zabijając kilkunastu robotników, a kilkadziesiąciu raniąc.

To barbarzyńskie morderowanie tem bardziej było wypadkiem niespodziewanym, że dotychczas strejk miał przebieg zupełnie spokojny, żadnych rozruchów i nieposzanowania cudzego mienia nie było. Wicegubernator Hafenberg prowadził nawet układy z robotnikami, którzy tłumnie przybywali do gmachu rządu gubernalnego, przyczem do żadnych starć pomiędzy nimi a zgromadzonem wojskiem nie przychodziło. Patrole przechodziły spokojnie obok gromad robotniczych, nie czyniąc sobie wzajemnie żadnej krzywdy. Dlatego dzisiejsza zdradziecka napaść wojska na ulicy Lubelskiej wywołała powszechne oburzenie, zwłaszcza, że ruch robotniczy spotyka się z sympatją mieszkańców naszego miasta. Nawet fabrykanci, wiedząc dobrze, że strejk nie jest skierowany przeciwko nim, są życzliwie dla nich usposobieni i niektórzy z nich obiecali podobno zapłacić robotnikom za czas strejku. Stosunek pomiędzy tutejszymi fabrykantami a robotnikami charakteryzuje następujący szczegół, o którym mi opowiadano:

Gdy do jednego z tutejszych fabrykantów zgłosili się robotnicy z oświadczeniem, że zawieszają pracę, ten zapytał się:

— No, dobrze, lecz czego wy chcecie? Czy większej płacy?

— Na to jeden z robotników odpowiedział:

— Większej płacy, ani skrócenia dnia roboczego nie wymagamy, bo wiemy, że z powodu wojny i tak są trudne warunki dla przemysłu. My chcemy — konstytucji.

Fabrykant zamyslił się, pokiwał głową, a po chwili odrzekł:

— Tego to już wam dać nie mogę.

Z Warszawy.

Z udzielonego nam listu prywatnego wyjmujemy następujący ustęp, dotyczący krwawych wypadków w Warszawie.

»Ledwo opuściłem dworzec kolejowy, gdy rozległa się salwa i z najwyższym przerażeniem poczułem, że kule gwiznęły nad moją głową. — Nie wiedząc dobrze, co się stało, przysunąłem się instynktownie pod sam mur i oglądając się na wszystkie strony, doszedłem wreszcie na Krak. Przedmieście. Po drodze spotkałem kilka patroli konnych i pieszych, które na szczęście nie zaczęły przechodzić i nie strzelały. — Zwróciłem uwagę, że za każdym patrole jechał wóz, z wierzchu przykryty.

Do czego te wozy służyły, nie mogłem w żaden sposób domyśleć się. Dopiero wczoraj, wyszedłszy z hotelu na ulicę, przekonałem się o strasznej tajemnicy. Na rogu Marszałkowskiej i Alei Jerozolimskiej spostrzegłem trzech elegancko ubranych panów, którzy wymyślali o coś jakiegoś dragonowi. W tej samej chwili nadszedł patrol. Żołnierze, widząc sprzeczkę pomiędzy oficerem a «cywilami», okrążyli tych ostatnich, zaprowadzili na drugą stronę ulicy pod mur domu Hozera, naprzeciwko dworca i następnie przyłożywszy lufy do piersi, dali ognia. Po chwili nadszedł właśnie ów wóz tajemniczy i zabrał rannych czy już nieżywych. Takie okrucieństwo popełniono w śródmieściu.

Co się zaś działo na przedmieściach, nikt dokładnie nie wie, i nawet trudno mieć wyobrażenie. Opowiadano mi tylko, że na Woli, około elewatorów, walka pomiędzy robotnikami a wojskiem trwała kilka godzin, pochłaniając setki ofiar.

W jednym podwórzu na Lesznie, obok domu, gdzie było dawniej Pogotowie, widziano podobno 170 trupów.

„Rus” o memorjałach polskich.

Dziennik rosyjski *Rus* pragnąc, według wyrażenia redakcji »rozciąć węzeł gordyjski sporu polsko-rosyjskiego«, już od dłuższego czasu prowadzi stałą rubrykę, poświęconą »sprawie polskiej«, gdzie pomieszcza głosy zarówno Rosjan jak i Polaków. W ostatnim numerze *Rusi* (z dnia 2 lutego) znajdujemy w tej rubryce teksty trzech dokumentów, złożonych ks. Mirskiemu, mianowicie: »memorjału 23«, memorjału ks. Tyszkiewicza i adresu szlachty mińskiej, a na wstępie artykuł, omawiający memorjały pióra współredaktora *Rusi* p. Swatkowskiego (Nestora), który bawił niedawno w

Warszawie dla zbadania »sprawy polskiej« na miejscu.

Z artykułem tym warto zapoznać się bliżej, gdyż dobrze on uwydatnia obłudę pewnych sfer społeczeństwa rosyjskiego, które wyciągając przyjazną dłoń do »braci Polaków«, nie myślą jednak uznać w całej rozciągłości ich praw narodowych i historycznych.

Zaznaczywszy na wstępie, że najnowsze sfery polskie uważają społeczeństwo rosyjskie w obecnej jego fazie za nader ważny »nowy« czynnik ugody polsko-rosyjskiej, autor wspomina tylko w kilku słowach o »memorjału 23«, który ułożony jest w ten sposób, że wyrzeka się praw politycznych i po części narodowych, godząc się nawet na język rosyjski w szkole i urzędach i pragnie tylko usunięcia praw wyjątkowych i pewnych ograniczeń, nie pozwalających polskiemu obywatelom pracować z korzyścią »dla państwa«. — To też p. Swatkowski przyznaje, że memorjał ten jest dziełem najumiarkowańszego stronnictwa, t. j. ugodowców, których określa temi słowy:

»Ugodowiec jest to członek stronnictwa, dążącego do ugody, tj. do porozumienia się z nami. Obecnie sami ugodowcy proszą nas, Rosjan, ażeby ich tak nie nazywać i przedstawiają się nam jako politycy-realiści, którzy tem się tylko różnią od innych polskich nacjonalistów, że dążą przedewszystkiem do celów »możliwych«, budują gmach od dołu, gdy tymczasem niezależni nacjonałiści przedstawiają odrazu swoje ideały i tym sposobem rozpoczynają budowę od dachu«.

Za dzieło tych ostatnich uważa p. Swatkowski drugi memorjał hr. Tyszkiewicza, chociaż uznaje, że w tym razie »niezależni nacjonałiści nie rwą się zbyt do dachu, wyrażając raczej pewną chęć pokopania początkowo przy fundamentach«. To zdanie już wskazuje, że dla *Rusi* nader umiarkowany i nie wspominający wcale o autonomji Królestwa memorjał hr. Tyszkiewicza jest jeszcze zbyt śmiały, w pewnej przynajmniej części. Zupełnie zaś rozwiewa wszelkie w tym względzie wątpliwości następujący końcowy ustęp artykułu:

«W rozmowach z autorami memorjału i wielu osobami, do nich zbliżonemi, uważałem za swój obowiązek — pisał p. Swatkowski — wskazać na pewien, moim zdaniem bardzo znaczny, błąd memorjału: nastając na wprowadzenie języka polskiego w szkole, w sądzie i w administracji, memorjał ani półsłówkiem nie wspomina, jaka mogłaby być w tym wypadku rola języka rosyjskiego, wszędzie obecnie obowiązującego.

«Zwróciłem uwagę na to, że skłonny do podejrzeń czytelnik rosyjski, mimowolnie weźmie

to przemilczenie za tajemną chęć wyrugowania języka rosyjskiego z użycia w tych wszystkich sferach, gdzie nie może on uchodzić za państwowy w ścisłym znaczeniu tego słowa. Na tę uwagę otrzymałem ze wszystkich stron jednogłośnie zapewnienia, że nic podobnego nie przychodziło do głowy autorom memorjału i że proszą oni o danie czytelnikom rosyjskim następującego wyjaśnienia: Polacy mówią o potrzebie języka polskiego, lecz tem samem wcale nie przesadzają losu języka rosyjskiego. Rząd rosyjski może przecie dać Polakom żądane gwarancje co do ich języka i pozostawić współzgodnie z nim język rosyjski wszędzie, gdzie on jest konieczny, lub wprost dogodny dla obywateli rosyjskich niepolskiego pochodzenia.

Słowem, język rosyjski mógłby (dla autorów, memorjału jest to samo przez się zrozumiałe) pozostać w charakterze języka urzędowego w najszerszym i najdalej sięgającym znaczeniu tego słowa i każdy obowiązkowo musiałby go się uczyć; polski język zaś mógłby być językiem »ziemskim«, t. j. powinien być znany urzędnikom kraju i używany przez nich w stosunkach z Polakami.

»Wogóle od Rosjan, nie zaś od Polaków zależy przeprowadzenie granicy interesu państwowego. Jest to samo przez się jasne, dlatego autorowie memorjału nie uważali siebie za uprawnionych do dawania jakichkolwiek w tym względzie wskazówek.

»Z takim koniecznym omówieniem — konkluduje p. Swatkowski — znaczenie memorjału hr. Tyszkiewicza (wyrażającego pogląd znacznej większości inteligencji polskiej) jest zupełnie zrozumiałe: Polacy powołują się i nie mogą nie powoływać się na formalnie nie odebrany im jeszcze statut organiczny z roku 1832, lecz wcale nie myślą (!) nalegać na przywrócenie go w całości. Jest to prawna podstawa ich stosunku do rzeczywistości i ich żądań, a wszystko inne pozostawiają oni historii i jej rozumowi«.

Jak widzimy z powyższych uwag, p. Swatkowski nie uznaje za możliwe przywrócenia Polakom nawet tych tylko praw, które pozostawiono im po rewolucji z roku 1831. Cóż więc dopiero mówić o autonomji? Pionierzy ugody polsko-rosyjskiej z »Rusi«, choć dotychczas mogą szafować tylko słowami, nie są jednak zbyt hojni.

Z pod osłony szumnych odezwow »Rusi« do »braci Polaków«, jak sztydło z worka, wylazi w artykule p. Swatkowskiego... rusyfikatorski, utemperowany nowymi warunkami stosunków wewnętrznych rosyjskich...

STEFAN DOBRZYCH.

Dwie pary czarnych oczu.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

33

(Ciąg dalszy).

Zalecił Hofmanowi, by wraz z dwoma innymi pomocnikami pilnowali domu baronowej aż do czasu, kiedy wróci. Sam zaś szybko udał się na Beatrixgasse. Chciał zawiadomić hofrata o rezultacie poszukiwań. Kwieciński wysłuchał uważnie relacji Włocha.

No, stary, rzekł — nie martw się zbyt, że wypuściłeś zwierzyne z sieci. W każdym razie masz słuszną. Ta wyprawa starej Anny jest więcej, niż podejrzana. Kto ma sumienie czyste, ten nie używa przechodnich domów do zatarcia śladów. Jestem przekonany, że najdalej w 24 godzin będziemy mieli dużo nowych wskazówek. A baronowa? Czy nie wychodziła w dniu dzisiejszym?

— Wysłała tylko do parlamentu — oświadczył Carlo — zabawiła tam przecie, jak zwykle, godzinę, i powróciła do domu. W parlamencie mówiła z dwoma ministrami i z jednym deputowanym.

— Kto to był taki? — zapytał Kwieciński?

— Deputowany polski — rzekł Carlo — ale ci panowie mają takie dziwne nazwiska... Kwali... Kkali... — krztusił się nie mogąc wymówić.

— Chwalibóg — podchwycił Kwieciński.

— Si, si... — potwierdził Włoch.

Kwieciński widział z owych szczegółów, dostarczonych mu przez Włocha, że baronowa rozmyślnie szuka w tych dniach sposobności do rozmowy z członkami rządu, ażeby zabezpieczyć sobie ich poparcie na wszelki wypadek, gdyby Stanisław odważył się rzucić przeciwko niej publiczne oskarżenie. Od Chwaliboga pragnęła wyciągnąć bliższych szczegółów o Stanisławie,

a być może, z góry źle usposobił kolegów do sekretarza Koła.

Wszystko to dowodziło, że przebiegła kobieta nie zasypia gruszek w popiele i że nie niedbaje ani jednego środka, który mógłby jej zabezpieczyć łatwy odwrót w razie oporu Stanisława.

Odprawił Carla na stanowisko, polecając mu, by nawet w nocy nie przestawał rozciągać nadzoru nad domem baronowej. Potem poszedł pożegnać się z Zofją. Chciał odwiedzić Stanisława. Ten stosownie do umowy siedział cały czas w domu, czekając na relacje.

Radcy ścisnęło się serce na widok Zofji. Biedaczka nibyto czytała jakąś powieść w swoim pokoju. Ale oczy, nieruchomo wlepione w ściane przeciwległą, świadczyły, że ich właścicielka myślami przebywa gdzie indziej. Twarz szczupłą ściągnęła się jeszcze bardziej i wargi zbielewały. Oczy sino podkrążone zdradzały wielkie cierzenie moralne.

— Zosiu — rzekł radca, gładząc czarne włosy córki — ty, taka mężna zazwyczaj, teraz straciłaś wszelką otuchę.

— Tak, ojcze — odparła — mam bardzo małą nadzieję. Z tego, co mi powiedziałeś, widzę, że zagięła tutaj parol na zgubę pana Pomiankowskiego szajka ludzi zuchwałych, gotowych na każde łotrństwo. Walka nierówna. — Czyż można w takich warunkach przypuścić, że się uda zdemaskować tę kobietę i jej współpracowników. Ach! — wykrzyknęła. — Nie jestem zacięta. Bóg widzi, że przebaczyć umiem największą urazę, największą krzywdę mi wyrządzoną. Lecz w tym wypadku nie znam kary tak surowej, której nie zastosowałabym do owych ludzi.

Radca nie poznawał córki w tej istocie, dyszącej zemstą, o zaiskrzonych oczach i cęglastych rumieńcach.

— Ależ Zosiu — uspokajał ją.

— Zbójca — ciągnęła Zofja dalej — jest lepszym od takich łotrów. On zabija ofiarę od-

razu, ci męczą moralnie, zanim odbiorą jej życie. Nie pojmuję, jak człowiek może być względem bliźnich do tego stopnia okrutnym. I na co to wszystko? Taka baronowa przepuszcza zrabowane pieniądze na galganki, na życie wystawne, na wydawanie przyjęć. Tyle nieszczęśliwości w kobiecie, która uchodzi za wzór dla innych.

Radca widział, że wszelkie perswazje nie zdałyby się na nic. Zazdrość, obawa o ukochanego, oburzenie, jakie ogarnia każdą duszę uczciwą na widok łotrństwa, wszystko to zlało się w jedno uczucie gniewu, którego niepodobna ugasić, choćby szeregiem najrozumniejszych argumentów. W milczeniu pocałował córkę w czoło i polecił jej, by poszła wcześniej na spoczynek. On sam jedzie do Stanisława i wróci dopiero o późnej godzinie nocej.

XIV.

Stanisława zastał Kwieciński silnie zaniepokojonego. Na biurku leżał list otwarty. Koperka poszarpana świadczyła o gorączkowym pośpiechu, z jakim ją rozdarło, by szybciej się dowiedzieć o treści listu.

— Opatrzność zsyła mi pana radcę — zawołał, zrywając się z fotelu i nerwowo ściskając dłoń gościa.

— Co się stało? — zapytał Kwieciński, pełen niepokoju.

— Prezes Koła pisze mi właśnie, że Chwalibóg zawiadomił go imieniem gabinetu, iż ostateczne podpisanie umowy ma nastąpić w terminie wcześniejszym, aniżeli zamierzano, a mianowicie już w sobotę.

Niby błyskawica przemknęła się przez głowę radcy wiadomość, której mu udzielił Albertini, że baronowa dzisiaj w parlamencie konferowała z dwoma ministrami, tudzież z Chwalibogiem. To przyspieszenie terminu było niewątpliwie wynikiem zabiegów intrygantki.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kat narodu.

Pod powyższym tytułem ostatni numer paryskiego *Oswobodźdienia* zamieszcza artykuł z powodu rzezi petersburskiej, który poniżej zamieszczamy w dosłownym przekładzie:

»Naród szedł do niego, naród oczekiwał go. Car spotkał swój naród. Nahajkami, szabłami i kulami odpowiedział na słowa żalu i zaufania. Na ulicach Petersburga polala się krew i raz na zawsze zerwany został związek pomiędzy narodem i tym carem. Wszystko jedno, kto on: czy dumny despota, który nie chciał zejść do narodu, czy godny pogardy tchórz, który nie miał odwagi stanąć oko w oko z żywiołową potęgą, z której czerpał swą siłę. Po wypadkach z dnia 22 stycznia roku 1905, car Mikołaj został otwartym wrogiem i katem narodu. Więcej o nim nie powiemy; odtąd nie będziemy więcej z nim mówić. On sam unicestwił się w naszych oczach — i powrót do przeszłości jest niemożliwy. Tej krwi nie może przebaczyć nikt z nas. Ona dusi nas, opanowuje — ona prowadzi nas i doprowadzi tam, dokąd iść i dojść powinniśmy.

Wczoraj były jeszcze spory i stronnictwa. Dziś w rosyjskim ruchu wolnościowym powinno być jedno ciało i jeden duch, jedna myśl podwójna: zemsta i swoboda za jakąkolwiek cenę. Myśl ta pali duszę jak przysięga i wżera się w mózg, jak niemilknące wezwanie.

Przeciw strasznym zbrodniom, popełnionym z rozkazu cara na ulicach Petersburga, powinni powstać wszyscy, — kto tylko posiada sumienie ludzkie. Nie może być żadnych sporów, że zbrodnia musi być ukarana i że źródło jej musi być zniszczone. Tak dalej żyć niepodobna. Kronika gwałtów samowładztwa, uragań i zbrodni musi być zamknięta!

O niczem innym, prócz pomsty i swobody pisać nie wolno. Zemstą się oswobodzimy, a swobodą zemścimy.

WOJNA.

Wodzowie rosyjscy.

W ostatnich dniach pojawiły się mniej lub więcej kategoryczne doniesienia, że wśród wodzów armji mandżurskiej mają zajść pewne zmiany. Najpierw petersburska agencja telegraficzna przyniosła wiadomość, że generał Grippenber został zwolniony ze swego stanowiska ze względu na zły stan zdrowia. Dymisja ta ogłoszona była wkrótce po klęsce Rosjan w bitwie pod Szandepu, gdzie walczyły wojska Grippenberga, to też podana przez rosyjską agencję przyczyna jego ustąpienia została zaraz odpowiednio zmodyfikowana. Przypomniano ten moment, kiedy Grippenber obejmując komendę nad II-gą armją rosyjską, w pierwszym rozkazie dziennym oświadczył, iż nie cofnie się nigdy, a gdyby nie dotrzymał słowa, wolno każdemu żołnierzowi zastrzelić go. Grippenber — jak donosi wojenny korespondent *Echo de Paris* — czuł się związanym tym frazesem i gdy w ciągu bitwy wojska japońskie otrzymawszy posiłki, zaczęły skrzydłowym atakiem zagrażać poważnie prawemu skrzydłu rosyjskiemu — nie chciał się cofnąć nawet pomimo rozkazu Kuropatkina. I to właśnie nieposłuszeństwo miało być przyczyną jego odwołania.

O te rewelacje te są prawdziwe, trudno zbadać, to jednakże zdaje się nie ulegać wątpliwości, że między Grippenbergiem a Kuropatkinem przyszło do poważnego nieporozumienia i to prawdopodobnie z powodu owej klęski pod Szandepu. Wskazuje na to doniesienie *Journal'u* z Petersburga, że Grippenber ma złożyć carowi ważną relację i w tym celu żądał osobnego pościgu aby mógł natychmiast udać się do Petersburga, a źródła angielskie donoszą, że po bitwie pod Szandepu Grippenber zatelegrafował do cara, iż przyczyną klęski była ta okoliczność, że Kuropatkin w chwili bitwy rozmyślnie nie posłał mu posiłków.

Nieporozumienia między Grippenbergiem a Kuropatkinem miały jednak i ten skutek, że zachwiały także stanowiskiem Kuropatkina. Z różnych źródeł nadchodzą wieści, że jego odwołanie zostało już postanowionem i ma niebawem nastąpić. Koła wojskowe berlińskie i paryskie wyrażające się bardzo ujemnie o zdolnościach Kuropatkina, podnoszą, że i w Petersburgu stracono już zaufanie do niego. W Londynie otrzymano wiadomość, że do jego podkopania przyczyniła się oprócz raportu Grippenberga ta okoliczność, iż jego podkomendni mieli wysłać do cara sprawozdanie o błędach i nietakcie wodza i oświadczenie, że pod jego rozkazami służyć dalej nie będą.

Jako następcę Kuropatkina wymieniają w Petersburgu obecnego ministra wojny Sacharowa, którego obowiązki ma objąć teraźniejszy minister oświaty Głapow. O ile kombinacje te są wiarogodne, trudno zbadać; w każdym jednak razie należy skostatować fakt, że Rosja w ciągu obecnej wojny udowodniła, iż nie posiada zdolnych jenerałów, a pomiędzy pozostającymi w służbie panuje ciągle naprężenie i nieporozumienia, odbijające się fatalnie na przebiegu całej akcji wojennej.

Drobne wiadomości z wojny.

Polskie ofiary wojny. W ogłoszonej w *Rusk. Inw.* nowej liście oficerów zabitych i rannych w ostatnich walkach, znajdujemy następujące nazwiska polskie:

W oddziałach piechoty:

Zabity kapitan Gustaw Truskolaski; — zmarł z powodu ran otrzymanych chorążym Andrzej Orliński. Ranni: podpułkownik Franciszek Urban Nagórski, kapitanowie: Maksymilian Szastakowski, Aleksander Wielogórski; sztabskapitan Józef Zarzycki; porucznicy: Aleksander Gawdziński i Aleksander Steckiewicz; podporucznik Konstanty Wankiewicz.

W oddziałach strzelców:

Zabity podporucznik Wawrzyniec Kozłowski. Ranni podpułkownicy: Józef Ostrowski, Michał Korsak; kapitan Franciszek Woronowicz; sztabskapitanowie Michał Czekotowski, Stanisław Sakolis, porucznik Michał Drozdowski, podporucznicy: Andrzej Wolski, Wojciech Martyniński. Ranni, lecz pozostali w szeregach: pułkownik Michał Baczyński; sztabskapitan Aleksander Sawicki. Kontuzjonowany, lecz pozostał w szeregach, pułkownik Adam Słowaczyński.

W artylerji:

Kontuzjonowany porucznik Wiktor Grygorowicz.

Zmiana nazwy Dalne. Według doniesienia *Standardu*, Japończycy zmienili nazwę miasta Dalne na: *Taisen*.

W sprawie robotniczej.

Wobec smutnych wypadków, jakie rozgrywają się obecnie na bruku warszawskim i wogóle w ziemiach polskich pod zaborem rosyjskim, wysuwa się znów na pierwsze miejsce kwestja socjalna, stanowiąca już od dłuższego czasu, nietylko u nas, ale i w całym świecie, najważniejsze zagadnienie społeczno-polityczne i tak, jak dawniej, odzywają się skargi na rzekomą obojętność społeczeństwa względem kwestji robotniczej, na zaniedbanie mas wydanych na pastwę socjalistycznych agitatorów. Zarzut jest słusznym tylko po części.

Ruch robotniczy, zmierzający do polepszenia doli klas pracujących, niema w społeczeństwie polskim przeciwników. Powszechne ubóstwo, brak wielkich kapitałów i wielkiego przemysłu sprawia, że ten robotnik, nieraz głodem przymierający, jest dla nas bliższym i sympatyczniejszym, niż kapitalista, często obcy, pomnażający dostatki swoje ciężką pracą, może i wyzyskiem polskiego proletarijusza. Ale jeżeli mimo to objawia się wśród nas pewna niechęć ku strejkom i strejkowcom, to pochodzi to stąd, że ruchem robotniczym kieruje agitacja socjalistyczna, prowadzona przez obce żywioły, przeszkadzająca pracy narodowej, wywołująca walkę klasową, siejącą nienawiść i niezgodę, pracująca dla międzynarodówki, a nie dla Polski.

Ten stan anormalny, szkodliwy zarówno dla robotników, jak i dla społeczeństwa polskiego, wymaga koniecznie skutecznego przeciwdziałania, przede wszystkim zaś żywszego zajęcia się kwestją socjalną.

Robotnik, oddany dotąd wyłącznie pod komendę partyjnych agitatorów, których uważa za jedynych swoich opiekunów, czuje się coraz więcej obcym dla społeczeństwa, traci wiarę po ojciech odziedziczoną i staje się z Polaka-katolika lub chrześcijanina, robotnikiem kosmopolitycznym, wyzutym z uczuć religijnych, obojętnym dla sprawy narodowej, przepelnionym nienawiścią dla t. zw. «burżuazji» i najprzedniejszym narzędziem wszechświatowego internacjonalu. Zmienił nagle ten stan, trwający od dawna, jest rzeczą niepodobną. Długoletnie zaniedbanie można naprawić tylko powolną, wytrwałą i usilną pracą, idącą w rozmaitych kierunkach. I to powinno być zadaniem wszystkich obywateli, miłujących kraj i społeczeństwo. Obecnie usiłowania nasze zmierzają do szerzenia oświaty pomiędzy ludem wiejskim. W ostatnich czasach działo się na tem polu wiele, ale to nie wystarcza. Społeczeństwo nasze nie rozumiało jeszcze niestety obowiązku, jaki ciąży na niem. Dowodem chociażby krakowskie Tow. Oświaty ludowej, które przy wkładce rocznej

2 kor. nie ma nawet 2000 członków! A jednak chodzi tu o przyszłość narodu.

To samo, mniej więcej, da się powiedzieć o kwestji robotniczej. I tu oświata, niezabarwiona tendencyjnie, wolna od uprzedzeń, nie zasadzająca się na sianu nienawiści, może i powinna zdziałać wiele.

Myśl tę podjęto we Lwowie. Po pamiętnym strejku rolnym, grono ludzi dobrej woli zawiązało spółkę wydawniczą «Polonia», która wzięła sobie za zadanie w pismach ulotnych podawać warstwom ludowym i robotniczemu zdrowy pokarm duchowy, nie kierując się przytem wcale względami partyjnymi. Celem wydawnictwa jest «iść w usługę tym wszystkim, w których uszach i sercach rozbrzmiewa idea socjalna, oparta o religję i naukę katolicką, jak i miłość Ojczyzny», rękojmię zaś sumiennego spełnienia tego programu dają nazwiska założycieli. Są tam posłowie, znani z gorliwości obywatelskiej (Artur Zaremba Cielecki, Tadeusz Cieński, Władysław Gniewosz, hr. Jan Potocki), znamienici przedstawiciele duchowieństwa (ks. kanonik dr St. Spis, ks. dr Jan Ciemniowski, ks. dr Slusarz), uczeni profesorowie (dr Antoni Kallian, dr Władysław Ochekowski, dr Bolesław Wicherkiwicz, dr Ludwik Rydygier), obywatele, zajmujący się sprawami społecznymi (Mich. Torosiewicz, hr. Krzysztof Mieroszewski), słowem ludzie, wolni od uprzedzeń stronnicych i przejęci tylko chęcią służenia sprawie publicznej.

Ze praca ich zasługuje na poparcie ogółu, to nie ulega najmniejszej wątpliwości i dziwić się tylko trzeba, że o niej dotąd wiemy i słyszymy tak mało. Prawda, założyciele «Polonji» nie postarali się o reklamę, a dwie broszurki, jakie wydali dotąd («Jak podnieść oświatę?», «Uwagi ze wsk.») nie mogły jeszcze nadać wydawnictwu szerszego rozgłosu, ale rzeczą opinji publicznej jest, nieść pomoc inicjatywie prywatnej, aby tak wspólnymi siłami przyczynić się do osiągnięcia celu, pożytecznego i szlachetnie pojętego.

Wymaga tego przede wszystkim nowość przedsięwzięcia. Dotąd nie uczyniliśmy nic w tym kierunku. Więc, jeżeli chodzi o stworzenie literatury robotniczej, mającej się zdrowe ziarno na polu, zachwaszczonem przez tendencyjny, bezzwrotny socjalizm, to można tego dokonać tylko wspólną pracą, poparciem społeczeństwa i dziennikarstwa. Tą drogą postępując zapelnimy dotkliwą lukę w naszym piśmiennictwie i stworzymy rzecz pożyteczną dla klas robotniczych i dla społeczeństwa.

Z zaboru pruskiego.

Grunwald w ręku Polaka. P. Wincenty Szczerbiński, aptekarz z Poznania, nabył drogą kupna majątek rycerski Mielno w Wschodnich Prusach. Majątek ten, obejmujący 900 morgów obszaru, dotychczas pozostawał w ręku niemieckiej rodziny Wernitzów. Zawiera on w sobie dawne pobojuwisko grunwaldzkie.

Bezrobocie górników na Górnym Śląsku rozpoczęło się w pierwszych dniach ubiegłego tygodnia. Powodem było nieprzyzwoite obchodzenie się niemieckich przełożonych z górnikami, przeważnie Polakami i nazbyt niska płaca.

Górnicy uważali obecną chwilę za najstosowniejszą, gdyż z powodu strejku w Westfalji zapotrzebowanie węgla ogromnie wzrosło i właściciele wobec spodziewanych zysków chętniej sibi do ustępstw. Rozpoczęło się bezrobocie najpierw w Żabiu i to wyłącznie w kopalniach fiskalnych. Następnie objął strejk częściowo kilka kopalń prywatnych.

Górnicy zawiedli się w swoich nadziejach. Oświadczone im, iż żądania ich nie będą uwzględnione. Żądania te, według petycji wręczonej imieniu bytomskiego Związku górników, ministrowi handlu Möllerowi i zarządom kopalń rządowych, są następujące:

1) ośmiogodzinną szychtę wraz z zjazdem i wyjazdem; 2) najmniejszy zarobek ma wynosić: dla hajerów 5 m. 50 fen., dla ciskaczy i drzewiarzy 4 m., a po 10 latach 4 m. 50 fen., dla robotników wierzchowych 3 m. 50 fen., dla szleprów po 5 latach na filarze 4 m. 50 fen., na ganku 3 m. 50 fen., a na pańską szychtę 3 m. 50 fen. (po 5 latach); cieśle żądają 30 procent poprawy; 3) węgla deputatowego dla hajerów rocznie 160 cetnarów, dla ciskaczy, szleprów i drzewiarzy po 120 cetnarów.

Dalej żądają górnicy ustanowienia kontrolorów, którzyby rewidowali, czy w kopalni jest wszystko w porządku i zapobiegali nieszczęściom i takich kontrolorów, którzyby bronili robotników przed kasowaniem wózków i byli obecni, gdy dobry węgiel zostanie zważony, bo zapłata niepełnych albo nieczysto naładowanych wózków

dzeniu stanu wzmocnionej ochrony, zostały nacych miast poździerane.

Katowice 8-go lutego. (Tel. wł.) W Sosnowcu znajduje się 25 p. p., 14 p. kozaków, 7 p. dragonów, a nadto jeszcze dwa pułki piechoty, sprowadzone świeżo.

Berlin 8 lutego. (Tel. wł.) Z Częstochowy donoszą, że sytuacja pogorszyła się tam z powodu bezwzględności postępowania wojska. Przychodzi do gwałtownych starć, usiłowano wykonać kilka zamachów dynamitowych. W starciach zginęło wielu policjantów i żołnierzy.

Warszawa 8 lutego. (P. a. t.) Wczoraj przed poł. rozpoczął się ogólny strejk we Włocławku. Fabryki i szkoły zamknięte. Strejkujący zachowują się spokojnie.

Kielce 8 lutego. (P. a. t.) Usiłowania wywołania tu rozruchów spełzły na niczem. — Wzburzenie minęło. Gimnazja na razie jeszcze zamknięte.

Z Rosji.

Petersburg 7 lutego. Wczoraj odbyła się pod przewodnictwem przedstawicieli ministerstwa skarbu narada zastępców fabryk prywatnych i rządowych okręgu petersburskiego. Postanowiono utworzyć grupy, obejmujące pokrewne gałęzie produkcji, celem obradowania nad kwestją, jakie potrzeby robotników mogłyby być natychmiast zaspokojone, a ile możliwości bez czekania na uregulowanie ogólnych kwestyj na drodze ustawodawczej, co do których minister skarbu poczynił już komitetowi ministrów propozycje.

Petersburg 7 lutego. (Tel. wł.) Prezesem komisji prasowej zamianowany został dyrektor biblioteki carskiej Kobeko. W skład tej komisji weszło 4 członków rady państwa i dwóch przedstawicieli świata literackiego.

Adres szlachty petersburskiej do cara,

Peterburg 7 lutego. Na wczorajszym zgromadzeniu szlachty uchwalono następujący adres do cara:

Szlachta petersburska jest szczęśliwą, że może Waszej ces. mości i cesarzowej wyrazić życzenia z okazji urodzin następcy tronu. Oby mu Bóg nie szczędził zdrowia i sławy. Obecnie nastają ciężkie czasy, a zawieruchy wewnętrzna i zewnętrzna zasmuciła serca nasze. Nastają na nas nieprzyjaciele, chcąc Rosję zmusić do zawarcia haniebnego pokoju, zniszczyć ją, a terytorja, jakie obejmuje, od niej oderwać i obalić sankcjonowany przez wieki system rządowy. Takie położenie wymaga nateżenia wszystkich sił fizycznych i duchowych kraju. Każde słowo zwrócone w tej poważnej chwili do Waszej cesarskiej mości, nakłada wielką odpowiedzialność. Wszystkie nasze nadzieje spoczywają w osobie Waszej cesarskiej mości. Zdajemy sobie sprawę z trosk Waszej cesarskiej mości o dobro i rozwój Rosji.

Dzień 22 grudnia roku ubiegłego ożywił nadzieją tych wszystkich poddanych, którzy skutkiem korzystnego wrażenia owego manifestu widzą prawdziwe szczęście ojczyzny w rozwoju kraju i zaspokojeniu pilnych potrzeb uarodu. — Liczba Rosjan, w ten sposób myślących, jest ogromna. Są oni silni swojami zasadami, lecz nie zgadzają się w pojęciu potrzeby walki przeciw tajnej organizacji, która usiłuje zachwiać zasady rządu i społeczeństwa. Nie po raz pierwszy widzimy nad Rosją brzemienne burzy chmury. — Rosja widziała już nieprzyjaciół na Kremlu, a także i rozruchy wewnętrzne, lecz ojczyzna nasza okazała się zawsze silniejsza i ciągle postępowała ogromnie naprzód na polu rozwoju. — Rosja czerpała zawsze, siłę z połączenia autokratycznej monarchji z poddanyymi, a nie mogli jej obalić, ani nieprzyjaciele zewnętrzni, ani zamieszki wewnętrzne. Szlachta jest przekonana, że takie połączenie i dzisiaj istnieje i musi odnieść zwycięstwo z pomocą bożą. Nasze wojska walcząc za cesarza i ojczyznę, narażają swe życie, lecz miejmy nadzieję, że z pomocą bożą okryją się nową sławą. Także i wewnętrzne niepokoje z pomocą bożą ustaną.

Zamiary Waszej ces. mości są jasne, a cały naród oczekuje z utęsknieniem spełnienia woli cesarskiej.

Lecz urzędnicy i mężowie stanu, chociażby nawet bardzo byli gorliwi, nie mogą rozwiązać wszystkich kwestji życia narodowego. Przodkowie W. ces. mości słu-

chali głosu Rosjan, wybranych przez naród. Zwyczaj ten nie osłabił wcale autokracji, lecz przeciwnie wzmocnił ją i przyczynił się do obecnej jej wielkości.

Prosimy W. ces. mości: **rozkaz, aby wybrani zastępcy narodu swobodnie podnieśli swój głos, aż do wyżyn tronu i według wskazówek monarchy brali udział w ustawodawstwie i obradowali nad zarządzeniami rządu.** Szlachta pet. wie, że jeżeli car ogłosi, że troni naród są ściśle połączone, to **niepokoje wewnętrzne ustaną**, a cała Rosja podniesie się, aby wiernie i w sposób pożyteczny służyć swemu monarche ku czci dla siebie i kraju, a na postrach dla nieprzyjaciół.

Adres ten przyjęto 158 głosami przeciw 30.

Witte i Bułygin.

Paryż 7 lutego. *Echo de Paris* donosi z Petersburga, że między prezydentem komitetu ministrów Wittem a nowo mianowanym ministrem spraw wewnętrznych Bułyginem jest nieunikniony konflikt na punkcie reform. Mówią także o możliwości ustąpienia Bułygina.

Hapon.

Paryż 7 lutego. (Tel. wł.) Krażą tutaj pogłoski, że Hapon zdołał uciec z Rosji. Petersburgski korespondent *Journal'u* donosi, że po Petersburgu opowiadają, iż Hapon przebywa w Paryżu, *Eclair* zaś podaje, że zamiarem Hapona było schronić się do Anglii.

W piątek przybyło tutaj wielu tajnych agentów rosyjskich celem wysłedzenia i ujęcia Hapona. O ile by im się to powiodło, rząd francuski znalazłby się w wielkim kłopotcie.

Paryż, 7 lutego. (Tel. wł.) Pogłoski o przybyciu tutaj Hapona, nie znajdują na razie realniejszych podstaw. Prawdopodobniejszym zdaje się być, że Hapon schronił się do Szwajcarii. *Petite République* ogłasza następującą relację z Zurychu: «Możemy donieść z pewnego źródła, że Haponowi udało się ująć przed policją carską i że teraz przebywa on już zupełnie bezpiecznie w Szwajcarii».

Strejk w Tyflisie.

Tyflis 7 lutego. Rozruchy dotąd nie ustały. Kilku agitatorów, którzy w piątek rozrzucaли proklamacje, uwięziono. Sobota przeszła spokojnie. W niedzielę zebrały się tłumy robotników w centrum miasta. Rozwinięto czerwony sztandar, rozrzucono proklamacje, strzelano z rewolwerów do policji, gdy chciała sztandary odebrać. Trzech policjantów zraniono, z tych dwóch ciężko. Policja rozprószyła w końcu demonstrantów. Trzydziestu aresztowano. Drugą część demonstrantów ścigali policjanci i kozacy; 1 policjant został zraniony. Liczba rannych nieznaczną. Dziewięciu robotników rannych odwieziono do szpitala, z tych jednego ciężko rannego.

Wychodzi tu tylko jedno pismo *Kaukaz*. Dnia 6 bm. zniszczono drukarnię dziennika *Tyfliskij Listok*.

Na kolei transkaukaskiej strejk się rozszerza. Zastrejkowali również budnicy i zwrotniczowie na 6 stacjach. Marynarze wszyscy wstrzymali pracę. Pociąg wojskowy, który w sobotę odejść miał do Batum, wykoleił się z powodu wyrwania szyn. Wypadków nieszczęśliwych nie było. Także robotnicy portowi w Poti świętują.

WOJNA.

Kuropatkin.

Londyn 8 lutego. (Tel. wł.) Na podstawie doniesień z Petersburga, uważają tutaj odwołanie Kuropatkina za fakt dokonany. Wczorajsze wieczorne pisma podawały wiadomość o tem w formie kategorycznej; dziś zaznaczają, że car chce Kuropatkinowi dać sposobność do stoczenia jeszcze jednej bitwy, aby generał mógł się oczyścić z zarzutów o braku energii i zdolności orjentowania się w sytuacji.

Nad rzeką Hun.

Londyn 8 lutego. (Tel. wł.) Sytuacja nad Szaho i Hunho nie zmieniona. W niedzielę mały oddział ros. usiłował przedostać się na lewy brzeg rzeki Hun, został jednakże odparty. Rosjanie ostrzelują słabo centrum japońskie.

Codziennie 6 pociągów jap. odchodzi z głównej kwatery Oyamy z rannymi japońskimi i rosyjskimi do Niuczwangu, skąd transportują rannych do portów japońskich.

Londyn 8 lutego. (Tel. wł.) Liczbę strat rosyjskich w ostatnich walkach oceniają na podstawie raportów i depesz prywatnych na 25000 w zabitych, rannych i jeńcach.

Londyn 8 lutego. (Tel. wł.) Nadeszły tutaj relacje, że lewe skrzydło japońskie operuje marszem skrzydłowym, aby od północy dotrzeć do Mukdenu i na tyły wojsk rosyjskich.

Tajemnica Syberji.

Berlin 8 lutego. (Tel. wł.) Poniedziałkowe zamknięcie linii telegraficznej przez Syberję tłumaczy tutaj w ten sposób, że w Syberji przyjsć miało do jakiejś katastrofy, którą rząd chciał zataić. Sądzą, że nastąpiło tam ogólne zataimowanie ruchu na kolei syberyjskiej wskutek nieporządków, panujących na linii. Pojawiły się wieści, niesprawdzone dotąd, że w kilku miejscach zaszły zderzenia pociągów, co zataimowało ruch na kilka tygodni.

Widoki pokoju.

Waszyngton, 7 lutego. Rosyjska ambasada donosi: Cassini otrzymał kategoryczne zapewnienie, że Stany Zjednoczone nie konferowały z żadnym rządem w sprawie ukończenia wojny rosyjsko-japońskiej.

Z Rady państwa.

Wiedeń 7 lutego. Na dzisiejszem posiedzeniu ministrowie Wittek, Call, Klein i Bouquoy odpowiadali na interpelacje, poczem przystąpiono do porządku dziennego, t. j. do rozpraw nad poborem rekruta.

Zabiera głos Schuhmeier (*contra*). Mówca oświadcza, że byłoby o wiele lepiej obradować najpierw nad budżetem i czekać na rozwój wypadków na Węgrzech. Socjaliści w myśl zasady głosować będą przeciw kontyngentowi rekruta, gdyż są przeciwni militarystom. Mówca wskazuje na fakty nadużycia wojska podczas strejku kolejowego i ostatnich wyborów na Węgrzech.

Po przemówieniu pos. Schuhmeiera zabrali głos pos. Kikinger i Wolf. Ten ostatni omawiał zajęcia w Rosji i stosunki na Węgrzech i wyraził zapatrywanie, że z uchwaleniem kontyngentu rekruta należy poczekać, aż stosunki na Węgrzech się wyjaśnią. — Mówca omawiał następnie stosunek Austro-Węgieł do Włoch. — Nie można wątpić, że po ostatnich wyborach nastąpi zupełna zmiana stosunku obu połów monarchji, dla tego też trudno ustanawiać dzisiaj kontyngent rekruta. Wypadki na Węgrzech muszą doprowadzić do rozdziału armji, tem bardziej, że przysły rząd musi wyjść z łona opozycji. — Mówca zakończył ostrzeżeniem pod adresem komisji wojskowej, aby się nie spieszyła z uchwalaniem kontyngentu rekrutów.

Posiedzenie trwa dalej.

Wiedeń 8 lutego. W dalszym ciągu dyskusji zabierali jeszcze głos pos. Zimmer i Wagner, którzy podnieśli szereg żądań, szczególnie ludności rolniczej i uwolnienia od służby wojskowej utrzymujących rodzinę.

Na tem posiedzeniu zamknięto; — następne dzisiaj.

Koło polskie a zaburzenia w Królestwie.

Wiedeń 8-go lutego. (Tel. wł.) W dzisiejszym *Fremdenblacie* wybitny poseł polski, o ile mnie poinformowano, prezes Koła polskiego, wyjaśnia, dlaczego Koło polskie wstrzymało się od głosowania nad nagłością wniosku pos. Daszyńskiego. Koło polskie zgodnie z narodem polskim, potępia rozruchy socjalistyczne w Królestwie ze względów politycznych, gdyż rozruchy te mogłyby spowodować katastrofę na naród polski.

NADESLANE.



IDEAŁEM największym dla pań, jest zachowanie piękną pleć i tę matową cerę arystokratyczną, która stanowi prawdziwą piękność. Rezultat, jaki się otrzymuje przez używanie jednocześnie **Crème Simon'a Pudru i Mydła German'a** jest ten, że się zachowuje cerę zdrową, świeżą i czystą, bez zmarszczek, wyrzutów i plam. Żądać należy zawsze prawdziwej marki Simon'a.

2462

Do wynajęcia pokój z całym utrzymaniem, ul. Graniczna l. 14 II piętro.

Miodosytnia Kazimierza Robackiego

Miód stołowy lekki butelka 50 cent.

Miód stołowy mocny butelka 60 cent.

Miód stołowy wytrawny butelka 70 cent.

Miód kuracyjny butelka 80 cent.

Miód esencja butelka 1 złr.

Miód kopowiec butelka 1 złr. 20 cent.

założona roku 1842 w Krakowie

Sławkowska l. 26, poleca

Miód kasztelański butelka 1 złr. 50 cent.

Miód maliniak butelka 1 złr. 50 cent.

Maliniaki. Wiśniaki. Dereziaki.

Wyciąg z Rozkładu Jazdy

ważnego od 1 października 1904 roku.

Odjazd z Krakowa i z Podgórze:

4.30 rano poc. osob. Nr. 31 z Krakowa. — 4.47 rano poc. osob. Nr. 1033 z Podgórze-Płaszowa — 4.53 rano poc. osob. Nr. 1032 z Podgórze-przystanku.
 DO OSWIECIMA przez Podgórze-Płaszów-Skawina; połączenia: w Spytkowicach do Wadowic, Alwernii i Sierszy Wodnej, w Oświęcimie do Wiednia i Wrocławia. — 6.43 rano pociąg posp. Nr. 3 z Krakowa. — 6.50 rano poc. posp. Nr. 3 z Podgórze-Płaszowa.
 DO PODWOŁOCZYSK; połączenia w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu (przyjazd 9.55 wieczór); w Rzeszowie do Jasła, a stąd do Nowego Zagórza, Chyrowa, Stryja, Stanisławowa i Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Belzca; w Przemyślu do Chyrowa i Nowego Zagórza; we Lwowie do Ickan, Stryja; w Krasnem do Brodów i Kijowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Podwołoczyskach do Odessy i Kijowa. — 8.19 rano poc. osob. Nr. 15 z Krakowa. — 8.22 rano poc. osob. Nr. 15 z Podgórze-Płaszowa.
 DO PODWOŁOCZYSK; połączenia: w Dębicy do Tarnobrzega, Nadbrzezia i przez Rozwadów w kierunku Przeworska; w Przeworsku do Tarnobrzega; w Przemyślu do Chyrowa i Nowego Zagórza; we Lwowie do Stanisławowa, Stryja, Ławocznego, Munkacza i Budapesztu; do Rawy ruskiej; do Janowa, w Krasnem do Brodów; w Podwołoczyskach do Odessy i Kijowa. — 8.30 rano pociąg mieszany Nr. 411 z Krakowa. — 8.46 rano poc. miesz. Nr. 411 z Podgórze-Płaszowa, 8.40 rano poc. osob. Nr. 6211 z Krakowa do KOZMYRZOWA. 9.02 przed poł. poc. osob. Nr. 41 z Krakowa, — 9.17 przed poł. poc. osob. Nr. 1012 z Podgórze-Płaszowa 9.24 przed poł. poc. osob. Nr. 1012 z Podgórze-przystanku.
 NA LINIĘ TRANSWERSALNĄ przez Podgórze-Płaszów, Skawinę, Suche; połączenia: w Kalwarii do Wadowic i Bielska; w Suche do Zywieca i do Zwardonia; w Chabówce do Zakopanego, Suchyehory i do Kralowa; w Nowym Sączu do Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Zagórze do Gorlic; w Now. Zagórze do Mezö-Laborec, Koszyc i Budapesztu, w Chyrowie do Przemyśla, do Stryja, Stanisławowa i Husiatyna. Przy tym poc. kursuje z Krakowa do Zakopanego wóz wprost przechodzący I i II klasy. — 11.00 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa. — 11.13 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Podgórze-Płaszowa.
 DO PODWOŁOCZYSK; połączenia: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, do Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Rzeszowie do Jasła, a stąd do Nowego Zagórza, Chyrowa, Stryja, Stanisławowa i Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala; w Przemyślu do Chyrowa; we Lwowie do Ickan; w Krasnem do Brodów; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Borkach wielkich od Grzymałowa. — 1.15 po poł. poc. osob. Nr. 33 z Krakowa, 1.30 po poł. poc. osob. — 1.30 z Podgórze-Płaszowa. 1.38 po poł. poc. osob. Nr. 1034 z Podgórze-przystanku.
 DO SUCHY i OSWIECIMA przez Podgórze-Płaszów-Skawinę; połączenia w Kalwarii do Wadowic i Bielska; w Oświęcimie do Wiednia, Wrocławia. — 1.30 po poł. poc. mieszany Nr. 461 z Krakowa, 1.47 po poł. poc. miesz. Nr. 461 z Podgórze-Płaszowa.
 DO LWOWA; połączenia: w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła i do Now. Sącza, w Rzeszowie do Jasła, a stąd do N. Zagórza, Chyrowa, Stryja, Stanisławowa i Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala; w Przemyślu do Chyrowa, we Lwowie do Krasnego i Brodów, do Podwołoczysk, Odessy i Kijowa, do Ickan. — 6.15 wiecz. poc. osob. Nr. 19 z Krakowa. — 6.25 wiecz. poc. osob. Nr. 19 z Podgórze-Płaszowa.
 DO STRÓŻ; połączenia: w Stróżach do Nowego Sącza. — 7.40 wiecz. pociąg mieszany Nr. 463 z Krakowa. — 7.51 wiecz. pociąg mieszany Nr. 463 z Podgórze-Płaszowa.
 DO WIELICZKI; 7.55 wiecz. poc. osob. Nr. 45 z Krakowa, 8.10 wiecz. poc. osob. Nr. 1016 z Podgórze-Płaszowa, 8.17 w. poc. osob. Nr. 1016 z Podgórze-przystanku.
 NA LINIĘ TRANSWERSALNĄ; przez Podgórze-Płaszów, Skawinę, Suche; połączenia: w Skawinie do Oświęcimea, a stamtąd do Wiednia; w Kalwarii do Wadowic; w Nowym Sączu do Orłowa, Koszyc i Budapesztu; w Zagórze do Gorlic; w Nowym Zagórze do Mezö-Laborec, Koszyc i Budapesztu, do Chyrowa i Przemyśla, do Stryja. — 8.05 wieczór pociąg osobowy Nr. 6215 z Krakowa DO KOZMYRZOWA, 8.38 wiecz. poc. posp.; Nr. 1 z Krakowa.
 DO ICKAN; połączenia: w Przemyślu do Chyrowa, a stąd do Stryja i Stanisławowa; w Ickanach do Bukaresztu, Konstancyi, a stąd we czwartki i niedziele okrętem do Konstantynopola. — 9.00 wieczór pociąg osobowy Nr. 17 z Krakowa, 9.10 wieczór pociąg osobowy Nr. 17 z Podgórze-Płaszowa.
 DO PODWOŁOCZYSK; połączenia: we Lwowie do Burdujeni, Bukaresztu i Konstancyi, Stryja, Ławocznego, Munkacza i Budapesztu; w Krasnem do Brodów i Kijowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Podwołoczyskach do Odessy i Kijowa. — 10.55 w nocy poc. osob. Nr. 11 z Krakowa. — 11.05 w nocy poc. osob. Nr. 11 z Podgórze-Płaszowa.
 DO TARNOPOLA; połączenia: w Bieranowie do Wieliczki, w Tarnowie do Stróż, stąd do Jasła, do Nowego Sącza, w Dębicy do Tarnobrzega, Nadbrzezia i przez Rozwadów w kierunku ku Przeworsku; w Rzeszowie do Jasła, a stąd do Nowego Zagórza, Chyrowa i Stryja; w Przeworsku do Tarnobrzega; w Przemyślu do Chyrowa, Nowego Zagórza, Mezö-Laborec, Koszyc i Budapesztu; we Lwowie do Czerniowic, do Stryja i Ławocznego, Janowa do Ruwy Ruskiej i Belzca; w Krasnem do Brodów; w Tarnopolu do Stryja, do Kopyczyniec. — 11.40 w nocy pociąg osobowy Nr. 47 z Krakowa, 11.54 w nocy poc. osob. Nr. 1022 z Pogorza-Płaszowa, 12.00 w nocy poc. osob. Nr. 1022 z Podgórze-przystanku.
 DO NOWEGO SĄCZA; przez Podgórze-Płaszów, Skawinę, Suche; połączenia: w Skawinie do Dworów; w Suche do Zywieca i Zwardonia; w Chabówce do Zakopanego, w Nowym Sączu do Orłowa, Koszyc i Budapesztu. Z Krakowa do Zakopanego kursują wozy

Przyjazd do Krakowa i do Podgórze:

wprost przechodzące. — 4.20 rano pociąg osobowy Nr. 12 do Podgórze-Płaszowa, 4.40 rano poc. osob. Nr. 12 do Krakowa.
 Z PODWOŁOCZYSK; połączenia: w Podwołoczyskach od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Ickan, Stryja, Belzca, Rawy Ruskiej; w Przemyślu od Chyrowa; w Rzeszowie od Jasła, Stanisławowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Zagórza przez Jasło; w Tarnowie od Jasła i od Orłowa. — 5.45 rano poc. osob. Nr. 1017 do Podgórze-przystanku, 5.52 rano poc. osob. Nr. 48 do Podgórze-Płaszowa, 6.07 rano poc. os. Nr. 48 do Krakowa.
 Z LINII TRANSWERSALNEJ przez Suche, Skawinę, Podgórze-Płaszów; połączenia: w Nowym Zagórze od Stanisławowa, Stryja, Chyrowa, Przemyśla przez Chyrów; w Zagórze od Gorlic; w Nowym Sączu do Budapesztu, Koszyc, Orłowa; 6.41 rano poc. posp. Nr. 2 do Podgórze-Płaszowa i 6.50 rano poc. posp. Nr. 2 do Krakowa.
 Z ICKAN; połączenia: w Ickanach w środy i niedziele przez Konstancję z Konstantynopola, (okrętem do Konstancyi), codzień od Bukaresztu; we Lwowie od Budapesztu, Munkacza, Ławocznego, Stryja, w Przemyślu od Nowego Zagórza, Chyrowa; — 7.19 rano poc. miesz. Nr. 412 do Podgórze-Płaszowa; 7.30 rano poc. m. Nr. 412 do Krakowa.
 Z WIELICZKI; 7.45 rano pociąg osobowy Nr. 6212 do Krakowa 45 rano poc. osob. Nr. 1033 do Podgórze-przystanku; 7.53 rano pociąg osobowy Nr. 1033 do Podgórze-Płaszowa. 8.10 rano pociąg osobowy Nr. 32 do Krakowa.
 Z OSWIECIMA; połączenia: w Oświęcimie od Wiednia i Wrocławia; w Spytkowicach od Suchei, Wadowic; w Kalwarii od Wadowic. — 8.32 rano poc. osob. Nr. 18 do Podgórze-Płaszowa. — 8.45 rano poc. osob. Nr. 18 do Krakowa.
 Z PODWOŁOCZYSK; połączenia: w Podwołoczyskach od Odessy i Kijowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec; w Krasnem od Kijowa i Brodów; we Lwowie od Bukaresztu, Burdujeni, Budapesztu, Munkacza, Ławocznego, Stryja, Janowa; w Tarnowie od Nowego Sącza, Stróże. — 10.28 rano poc. miesz. Nr. 1061 do Podgórze-przystanku. — 10.35 rano poc. miesz. Nr. 1061 do Podgórze-Płaszowa.
 Z OSWIECIMA; połączenia: z Oświęcimea od Wiednia i Wrocławia; w Podgórze-Płaszowie do Krakowa i Lwowa. — 10.57 przed poł. poc. miesz. Nr. 462 do Podgórze-Płaszowa. — 11.10 przed poł. poc. miesz. Nr. 462 do Krakowa.
 Z WIELICZKI; połączenia w Podgórze-Płaszowie od Oświęcimea, Wiednia i Wrocławia. — 10.05 po poł. poc. osob. Nr. 6214 do Krakowa. 1.18 po poł. pociąg osobowy Nr. 14 do Podgórze-Płaszowa, 1.30 po poł. poc. osob. Nr. 14 do Krakowa.
 Z TARNOPOLA; połączenia: w Przemyślu od Budapesztu, Koszyc, Mezö-Laborec; Now. Zagórza, Chyrowa; w Jarosławiu do Sokala, Rawy ruskiej; w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa, Nowego Sącza, Jasła i Stróż — 2.24 po poł. pociąg posp. Nr. 6 do Krakowa.
 ZE LWOWA; połączenia: we Lwowie od Odessy, Kijowa od Brodów i Krasnego, od Burdujeni, Budapesztu, Munkacza, Ławocznego, Stryja, Rawy Ruskiej, Janowa; w Przemyślu od Chyrowa; w Przeworsku do Tarnobrzega. — 4.17 po poł. pociąg osobowy Nr. 1011 do Podgórze-przystanku, 4.25 po poł. poc. osob. Nr. 1011 do Podgórze-Płaszowa, 4.40 po poł. poc. osob. Nr. 42 do Krakowa.
 Z LINII TRANSWERSALNEJ; przez Suche, Skawinę, Podgórze-Płaszów; połączenia: w Nowym Zagórze od Husiatyna, Stanisławowa, Stryja, Chyrowa, Przemyśla przez Chyrów; w Zagórze od Gorlic; w Jasle od Rzeszowa; w Chabówce od Zakopanego; w Suche od Zwardonia, w Kalwarii od Bielska, Wadowic. — 6.12 wieczór pociąg osobowy Nr. 16 do Podgórze-Płaszowa, 6.25 wieczór pociąg osobowy Nr. 16 do Krakowa.
 Z PODWOŁOCZYSK; połączenia: w Podwołoczyskach od Odessy i Kijowa; w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Stanisławowa, Budapesztu, Munkacza, Ławocznego, Stryja, Rawy Ruskiej, Janowa; w Przemyślu od Nowego Zagórza i Chyrowa; w Przeworsku od Tarnobrzega; w Tarnowie od Nowego Sącza, Stróż, od Nowego Zagórza, Jasła przez Stróże; w Bieranowie od Wieliczki. — 7.10 wieczór pociąg osobowy Nr. 6216 do Krakowa.
 DO WIELICZKI; 8.54 wieczór pociąg osobowy Nr. 1035 do Podgórze-przystanku, 9.00 wieczór pociąg osobowy Nr. 1035 do Podgórze-Płaszowa, 9.12 wiecz. poc. osob. Nr. 34 do Krakowa.
 Z OSWIECIMA; połączenia: w Oświęcimie od Wiednia i Wrocławia; w Spytkowicach od Sierszy Wodnej, Alwernii. — 9.31 wiecz. poc. pospieszny Nr. 4 do Podgórze-Płaszowa, 9.38 wieczór pociąg pospieszny Nr. 4 do Krakowa.
 Z PODWOŁOCZYSK; połączenia: w Podwołoczyskach od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu od Kopyczyniec; w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Ickan, Ławocznego, Stryja, Janowa; w Przemyślu od Chyrowa w Jarosławiu od Sokala, Rawy Ruskiej, Belzca; w Przeworsku; od Tarnobrzega; w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia i Tarnobrzega; w Tarnowie od Budapesztu (odjazd 7 rano), Koszyc, Nowego Sącza, Stróż od Chyrowa, Nowego Zagórza, Jasła przez Stróże. — 10.35 rano; pociąg osobowy Nr. 24 do Podgórze-Płaszowa. — 10.45 rano pociąg osobowy Nr. 24 do Krakowa.
 Z RZESZOWA; połączenia: w Rzeszowie od Jasła; w Dębicy od Rozwadowa, Nadbrzezia i Tarnobrzega; w Tarnowie od Orłowa, Nowego Sącza, Stróż, Nowego Zagórza i Jasła; w Bieranowie od Wieliczki. — 10.41 w nocy pociąg osobowy Nr. 1021 do Podgórze-przystanku. — 10.7 w nocy pociąg osobowy Nr. 1021 do Podgórze-Płaszowa. — 11.00 w nocy pociąg osobowy Nr. 46 do Krakowa.
 Z NOWEGO SĄCZA przez Suche, Skawinę, Podgórze-Płaszów; połączenia: w Nowym Sączu od Budapesztu, Koszyc, Orłowa; w Chabówce od Zakopanego i Suchyehory; w Kalwarii od Bielska i Wadowic.

SPRZEDAŻ
mebli antycz. i zwykł.
 następujących: 1433
 Szafy inkstrut., komody instrut. z oryginalnymi bron., Sekretarze instr. z oryginal. bronzami. Szafa orzech. bogato rzeźbiona. Stoly i garnitury machon.. Szafa lustrzana machon. Toalety machon. Stoliki złożone i machon. z bronzami. Kanapa palis. bogato instrut. Kilka kawałków palisandrowych i machoniowych. Zegary, lustra, porcelana i garderoba.
Leopoldyna Machowska,
 Kraków, ul. Szewska Nr. 5, I piętro

OBRAZY olejne i rodzajowe
 po cenach bardzo niskich
 własny **wyrób ram** wszelkiego rodzaju, najstarsza firma w tym zawodzie na miejscu, rok założ. 1866
E. Leichta w Krakwie
 ulica Pijarska przy bramie Floryańskiej 3208 8 0

Miód pszczołowy świeży (lipcowy, tego roczny) paktoła, kuracyjno-deserowy, bez żadnych domieszek, wysyła w blaszankach po 5 kg. z psiek własnych, już opłatą pocztą za 7 kor., z powołaniem się na niniejsze ogłoszenie. Zarząd dóbr ziemskich i psiek Zygmunt Lityńskiego w Siemikowcach, poczta Siemikowce. 3213

Do wynajęcia
 mieszkanie parterowe w Czarnejwsi 1.55 zaraz za rogatką, bezwzględnie lub od 1 kwietnia składające się z 4 pokoi, przedpokoju, kuchni, dwóch werand dużych, oszklonych 2-oh ogrodów, w których jest 150 drzew szlachetnych owoców-karłow. Wiadomość tamże na I. piętrze u pani Stoberskiej. 262

Poszukuje 8000 złr.
 do umieszczenia na hipotekę po kasie Oszczędności zaraz na 6 procent. Zgłoszenia Łobzowska ul. l. 23 parter S. S. 267

OSOBA
 z dobrem piśmem poszukuje przepisywania do domu lub po za domem. Zgłoszenia pod adr. K. B. poste restante Podgórze. 268

Przyjmę dwie panienki
 na stancję z całym utrzymaniem po 23 złr. miesięcznie; mam również pokoje z osobnym wchodem do wynajęcia. Wiadomość ul. Długa 34, I, p. na lewo lub u portyera 264

Sklep z ubikacyami
 po mleczarni Łuczanowickiej **oraz stajnia są do wynajęcia.** 270
Róg ul. Karmelickiej 1.
 Wiadomość w sklepie A. Strenka Karmelicka l. 10.

[Stałej posady 3722]
inkasenta
 przy większej instytucji lub przedsiębiorstwie, poszukuje młody mężczyzna z większą kaucją lub zagwarantowaniem swoim majątkiem. — Wiadomość w Admin. „Głosu Narodu“ pod lit. „W. S.“

EPILEPSYA.
 Kto cierpi na padaczkę, kurcze i inne nerwowe przypadłości, niech zażąda o tem broszury. Do nabycia darmo i opłatnie przez Privil. Schwaben-Apotheke, Frankfurt a. M. 1644

OTYŁOSC
 usuwa szybko i pod gwarancją nieszkodliwie Thielego herbaty odtłuszczającej. Najlepsze świadectwa! Pakiet 2 kor. (za granicę 2.50 kor. za pobraniem). Apteka pod srebrnym orłem Z. Ruckera we Lwowie. 2908 9 12

Ważne dla Pań! Przyjmuje włosy do wyrabiania i farbowania peruki damskie i męskie, oraz nowe warkocze po przystępnych cenach. Również przyjmuje BIELIZNĘ do haftu. Polecam się łaskawym względem A. CZAICKI fryzjer, ul. Floryańska l. 53, parter. 28 1 12

Potrzebny 202
wspólnik
 z kapitałem 20.000 koron do bardzo dobrze prosperującego interesu w Krakowie. Wszelkie ryzyko wykluczone. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“. 202

Tylko co wyszły z druku nakładem księgarni katolickiej
Dra Wł. Miłkowskiego
 W KRAKOWIE
 ulica św. Jana 1. 6 (Hotel Saski)
Legendy
 z życia Najświętszej
 Maryi Panny
 dla młodego wieku
 napisała wierszem
MARYA SANDOZ
 („Podolanka“)
 Prześliczne wydanie z brzegami
 złocznymi, cena 1 korona.
 Nadsyłający do księgarni Katolickiej
 1 kor. 35 hal. otrzyma ten poc-
 maciek odwrotną pocztą franco.

Największy Zakład Pogrzebowy JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza 1. 4 (tuż przy placu Szczepańskim). Telefon Nr. 31. Filja ul. Kopernika 1. 6.
 Zarząd urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, zaleca samą wszy-
 stkie formalności, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów.
 Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.
Na żądanie spłata w ratach miesięcznych.
 Posiadając własne KATAKUMBY, odstępują miejsca pojedyncze na
 wieczne czasy, lub przyjmują zwłoki do tymczasowego przechowania.
UWAGA. Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają się, iż
 mają własny wyrób trumien, co jest niezgodne z prawdą, gdyż za-
 den z nich nie ma fachowego uzdolnienia, a tem samem i trumien
 mu wyrabiać nie wolno, a tylko ja jako majster stolarski prawo to
 mam i faktycznie trumny wyrabiam.

HANDEL DELIKATESÓW

lakoci, win i towarów korzennych,
 z komfortem urządzone,
 dobrze idący, przy najruchliwszej ulicy, w jednym z wię-
 kszych miast, z powodu zmiany stosunków rodzinnych
 i wyjazdu właściciela, **jest zaraz do sprzedania**
pod bardzo korzystnymi warunkami,

Bliższa wiadomość w dziale Inseratów
 „Głosu Narodu“.

265

OFIARUJĘ

pod gwarancją prawdziwe węgierskie białe i czer-
 wone wina „Plattensee“ stołowe, mszalne i deserowe
 w wielkim wyborze po umiarkowanych cenach, przy sprowadzeniu w be-
 czulkach próbnych począwszy od 30 litrów.
 Przyjmie na prowizję wszędzie, gdzie jeszcze **Agentów.**
 niema zastępstwa zdolnych, zaufanych
 Cenniki na żądanie franco.

WILHELM BARTA, właśc. winnic, KESZTHELY am PLATTENSSE (Ung.)

Ruch wychodźców z Galicji i Bukowiny do Ameryki przez Tryest

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszystkich miej-
 scowości Północnej Ameryki w wykwinicie urządzonych
 pierwszorzędnych parowcach.

Zjednoczone, austriackie, akcyjne Towarzystwo Żeglugi
 Parowej w Tryeście

„Austro Americana“

Jako Jedyne austriackie Towarzystwo żegluzne, które
 na mocy rozporządzenia ministeryalnego z 30 kwietnia 1904
 L. 21903 upoważnione zostało do utworzenia Agencji i za-
 stępstw, ustanowiło

Jeneralną Agencję dla Galicji i Bukowiny

I upoważniło ją do zorganizowania poszczególnych Agencji
 Zadaniem tej organizacji jest oprzeć swą działalność na
 rzetelnej podstawie i ochronić wychodźców od wszelkiego
 wyzysku i skierować ruch wychodźców o ile możliwości
 przez austriacki port Tryest.

Towarzystwo i teg.ż agencji, mają czuwać nad tem, by
 pasażerowie płacili tylko oznaczone przez Zarząd ceny
 jazdy i otrzymywali możliwie najlepszy wikt i utrzymanie.

Wszelkie wyjaśnienia, oraz sprzedaż kart okrę-
 towych

w Jeneralnej agencji w Krakowie ul. Lubicz 1. 7.
 oraz w jeneralnych Agencyach w Brodach, Podwoleczy-
 skach, Czerniowcach, Nadbrzezin, Szczakowej, Oświęcimiu
 i innych Agencyach.
 3321-18-50

(Tłumaczenie).

BANK AUSTRYACKO-WĘGIERSKI.

Za drugie półrocze 1904 roku (51 kupon tywidendowy), przypada
 na każdą akcję Banku austriacko-węgierskiego dywidenda w kwocie:

czterdzieści koron

którą wypłacać będą, od dnia 4 lutego b. r. począwszy, zakłady główne
 Banku we WIEDNIU i BUDAPESZCIE, jako też WSZYSTKIE
 FILIE Banku austriacko-węgierskiego.

Wiedeń, dnia 3 lutego 1905 roku.

Bank austriacko-węgierski.

Biliński,
 gubernator.

Wiesenburg,
 generalny radca.

Pranger,
 generalny sekretarz.

(Przedruk nie będzie placony).

Do większej fabryki

poszukiwany jest

Zdolny KORESPONDENT

Wymagane: wiek 23 do 28 lat, Chrześcijanin, kawaler, doskonale władanie
 językiem **niemieckim, polskim**, ewentualnie **ruskim**, w mowie i piśmie,
 jakoteż biegle, ogólne i kupieckie wykształcenie, piękne pismo, pracowitość, pilność,
 i zdolność do samodzielnego prowadzenia pracy.

Wyczerpujące oferty, wraz z fotografią i odpisami świadectw pod: **W. J. 188,**
RUDOLF MOSSE, Wien I, Seilerstätte 2.

Pół kilo pierza gęsiego tylko 60 cent.

Rozsyłam zupełnie nowe, szare
 pierze, ręką darte, pół kilo tylko 60
 ct. to samo w lepszym gatunku
 tylko 70 ct. w pocztowych pakun-
 kach próbnych 5-kilowych za po-
 braniem pocztowem. **J. Krása**
handel pierza w Smichowie koło Pragi
 (Czechy 660). — Wymiana dozwo-
 lona. — Upraszam o dokładny adres.
 3245

WDOWA

po wyższym oficerze, — udziela lek-
 cyj języka niemieckiego, początków
 francuskiego, oraz gry na fortepian-
 nie, (ukończyła konserwatorium w
 Wiedniu) za skromnym wynagro-
 dzeniem. — Wiadomość w Admini-
 stracji „Głosu Narodu“ 182

Pokój z przedpokojem

na parterze w oficynie na żądanie
 z wiktami, dla pp. Studentów ka-
 żdego czasu do wynajęcia. Wiado-
 mość u właściciela 268

ulica Długa 44 I p.

2. KURS

rozpoczyna się z dniem 15
 lutego w **koncysjona-**
wanej szkole modniar-
stwa Emy SKWARY,
 Kraków, ul. Wiślna 1. 2.

Wolne posady i zajęcia.

najrozmaitszej kategorii w ilości 102,
 tudzież najrozmaitsze interesa
 handlowe i przemysłowe,
 sprzedaże realności, will
 i parcel budowlanych, jak
 niemniej majątków ziemskich,
 zawiera wykaz z 1 lutego b. r. —
 Prenumeratorem udziela się wszel-
 kich objaśnień, rad i wskazówek bez-
 interesownie. **INFORMATOR,**
 Kraków, ul. Szpitalna 34. 209

Potrzebna Pani

dobrze grająca, 253
 do lekcji tańca. — Bliższa wia-
 domość ul. Graniczna 1. 14, I p.

Ogłoszenie.

Walne Zgromadzenie Towarzystwa zaliczkowego w Wojniczu

odbędzie się w sali Rady miejskiej w dniu 15 lutego b. r.
 o godzinie 4-tej i o południu.

PORZĄDEK DZIENNY:

1) Sprawozdanie Dyrekcji; 2) Przedłożenie bilansu z
 rok 1905; 3) Wybór Komisji rewizyjnej na rok 1905; 4) Wy-
 bór członka Rady nadzorczej; 5) Wnioski Członków i Dy-
 rekcji.

Sekretarz
W. Natoński.

Prezes
Adam Jordan.

Karol Gustaw Hildebrandt

Kraków, plac Szczepański 8.

I-szy GALICYJSKI

Instytut Techniczny

wyrobów szklanych

i aparatów naukowych,

termometrów precyzyjnych

do wszystkich potrzeb. 87

Najtańsza źródło wszelkich
 gatunków termometrów poko-
 jowych, kąpielowych i do okien.

Do sprzedania 171

piękna realność

10 minut od Kalwaryi, 5 morgów
 dom o 3 pokojach, bud. gosp. sad
 kąpiel. Potrzeba 6000 zlr. Szczegół
 w miejscu. Kalwaryja-Brody 24, re-
 alność po kapelmistrzu.

Ożeni się

kawaler, przyjemnej powierzchowno-
 ści, kupiec, lat 30, z panną lub wdo-
 wą bezdzietną z posagiem 5000 zł
 dla powiększenia interesu. Łaskawe
 zgłoszenia z fotografią pod „S. Z.
 125“ post. rest. Kraków za okaz.
 kwitu i inserat. 17

Salon kosmetyczny Wilmy Baruchowej

w Krakowie, przy ulicy Biskupiej 1. 14

poleca:
 Wyśmienity PUDER HYGIENICZNY. Najlepsze środki do
 racjonalnego pielęgnowania WŁOS W i PRZECIWIW LU-
 PIERZOM.

KREMY, WODY TOALETOWE, MYDŁA LECZNICZE
 PROSZKOWANE sporządzone według przepisów pierwszo-
 rzędnych powag lekarskich.

Przyrządy i pasty DO PIELEGNOWANIA RĄK
 i PAZNOGÓCI.

Wysyłki na prowincję odwrotnie. 125